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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.379/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjesémarrjen e
Zyrtares s€ Lart¢ Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Partisé
Liberale Egjiptiane (PLE), paraqitur kundér Qendrés s& Numérimit dhe Rezultateve, (QNR)-
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér parregullsi gjaté numérimit t& votave me kusht
né QNR-KQZ, Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés t& datés
06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 29.10.2019, mori kété:

VYVENDIM

HUDHET e pa rregullt ankesa Anr. 379/2019, e datés 29.10.2019, e parashtruar nga Partia
Liberale Egjiptiane (PLE), me & cilén ka kérkuar t& eliminohen parregullsité me rastin e
numérimit t& votave nga ana e Komisionit Qendror Zgjedhor - Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve, pér shkak t& dallimeve né rezultat né mes t& atyre t& publikuara nga KQZ-ja dhe
atyre n€ gazetén Bota Sot.

Arsyetim

Me datén 26.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.379/2019, t& parashtruar nga PLE né
t& cilén thekson se n&¢ QNR-KQZ né ora 23:03 kan& figuruar 324 vota pé€r PLE ndérsa mé
voné€ n€ ora 01:10 ka ndryshuar rezultati nga 324 vota jan& sh&nuar 284 vota pér subjektin e
tyre PLE. Subjekti politik PLE pretendon n& tabelén zyrtare t& KQZ-sé né internet ashtu si¢
shihet edhe né foton e bashkangjitur ankesés, subjekteve tjera politike Jju rriten votat kurse
subjektit politik PLE, iu zvogglohen numrat e votave. Subjekti politik PLE pretendon se ky
fakt mbéshtetet n& fotot e bashkangjitura dhe konstaton se né rastin konkret, dyshojné se ka
pasur manipulim t€ votave me kusht dhe si viktimé e késaj &shté subjekti politik PLE, ku kétij
subjekti politik PLE iu kang zvoggluar votat pa dhéné sqarime nga asnjé zyrtar i QNR-sg
paraqet shkelje t& dispozitave ligjore n& fugi, neni 105 si dhe mungesg t& transparencés. Né
mbéshtetje t& pretendimeve 1€ tyre ky subjekt si déshmi ka bashkangjitur njérén nga gazetat
zyrtare Bota Sot dhe faktin tjetér, tabelén zyrtare t& KQZ-sé.

Subjekti politik PLE kérkon nga PZAP-i qé té trajtohet ankesa e tyre dhe ata si subjekt do ti
ndjekin t& gjitha rrugét ligjore, si¢ thekson me qéllim g8 i téré procesi zgjedhor, pérfshiré
edhe numeérimin e votave me kusht, t& jeté i drejté, i rregullt dhe demokratik.

Paneli, me rastin e ekzaminimit t& ankesés, ka ardhur n& pérfundim se njéjta &shté e pa qart
si n& aspektin e kérkesés kryesore e po ashtu edhe n& aspektin e identifikimit t&
vendvotimeve, n& paralajmérimi se nése ankesa nuk p&rmirésohet e nj€jta do t& konsiderohet
e térhequr, ndérsa nése kthehet e pa pérmirésuar do t& Hudhet poshtg.



N& pérgjigien e dorézuar si plotésim t& ankesés paraqitési i ankesés thekson se PZAP-i se
vendvotimi &sht€ e pamundur t& dihet lidhur me rastin ng& fjalé por pretendojné se rénia e
votave t€ tyre &shté b&ré gjaté numérimit t€ votave me kusht, sipas tyre né tavolinén numér
15 n& QNR. Ndérsa n€ vazhdim thekson se PLE, beson fuqishém né vénien e t& drejté s& tyre
dhe n& pasqyrimin e drejté dhe & sakté t& votave , si shprehje e vullnetit t& votuesve t& tyre.
Subjekti politik PLE thekson se do ti ndjek t& gjitha rrugét ligjore dhe pretendon se jang
démtuar jasht€zakonisht shumé si subjekt politik dhe pér kété problematik nuk ka pranuar
asnj€ informaté zyrtare nga QNR, lidhur me sqarimin e késaj problematike e cila do t&

kontribonte n& dhénien € rezultateve n& ményré sa mé t& drejté dhe transparente.

Paneli me rastin e shqyrtimit & shkresave t& 1&éndés: ankesés, pérgjigjes né ankesés dhe

provave t&€ dorézuara, vlerésoi se:

Ankesa hudhet e pa rregulit

Nga shkresat e 1&énd&s paneli vier&son se subjekti politik PLE, me daté me dat& 26.10.2019,
ka paragqitur ankes€ e cila i referohet procedurés s& numérimit t& votave, ku pretendon se
me rastin € numérimit késaj partie i jang zvogéluar votat dhe se pér kété &shtd informuar
nga gazeta ditore Bota Sot, ku rezultatet ne kété gazeté dhe né tabelén e rezultateve té
KQZ-s¢ kané dallime.

Nga pérgjigjeje apo plotésimi i pretenduar i ankesés paragitési i ankesés, deklaron se &shté i
pamundur t€ identifikohet né cilin vendvotim kan& ndodh parregullsia por me hamendje
thot€ se ka mundur gené tavolina nr.15 né QNR.

Paneli, nga shkresat e 1énd&s vlerésoj se ankesa e paragitur nga subjekti politik PLE , &shté
e parregullt, sepse ankesa né fjalé nuk &sht& e plotésuar edhe pas kérkesés nga PZAP-i pér
plotésim, nuk jan¢ identifikuar vendvotimet lidhur me parregullsité gjaté numérimit né
QNR, pér votat e subjektit né fjalg, dhe si e tillé ankesa nuk i plotéson kriteret ashtu sig
parashihet me nenin 5.7 dhe nenin 6.3 t¢ Rregullés Nr.02/2015 pér Rregullat dhe
Procedurat € PZAP-it, “Do té konsiderohet si e térhequr ankesa po qé se nuk i kthehet
PZAP-it, brenda afatit té caktuar, e né qofté se i kthehet e pakorrigjuar, gjegjésisht pa u
plotésuar, ankesa do té hidhet poshté”.

Prandaj Paneli, nuk u léshua fare n& meritat e ankesés, ngase nuk jang plotésuar kushtet e
kérkuara nga dispozita e lartcekura.

Nga arsyet e lartcekura e n& mbéshtetje t& nenit 6.3 t& Rregullés Nr.02/2015 pér Rregullat
dhe Procedurat € PZAP-it, dhe né kuptim t& dispozités s&¢ nenit 118.1 t& LZP-s&, u vendos
si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.379/2019 mé& datén 29.10.2019
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.




